sem.fœnugræc. 3. j.

mica panis simil. 3. ij.

vitelli ovi.nym. ij.

croci. 3. ss.

Coque cum lacte vaccino, vellum humano in cataplasmī formā. Cl. D. Ludovici maximē recommendat viperarum pinguedinem non adulteratam, moderato igne à crassamentis separatam, & de die oculis bis velter ad guttam instillatam, ac omnia alia collyria in rubidine, pustulis & profundis etiam vulne-

ribus oculorum, superare certò  
afferit,

CAPUT

## CAPUT IX.

## Oticatradit.

**D**E affectuum horum causis , sive de fluxionum exordiis vix nos hic implicamus , cum multa dentur circa catarrhos deliramenta Galenica , quæ uberioris Helmont manifestavit : Non enim dari catarrhos extravenas Cl. Ammannus defendit , ubi in sua Parænesi p. 233. hæc habet : Si aliquid de catarrhis statuendum , dicerem catarri materialm inesse in sanguine , & ejus sero , & generari in partibus quibusvis , narium , oculorum , palati , &c. citra destillationem Galenicam . Exemplò à muco narium , coryza desumpto , quæ generatur citra defluxum , quando glandulæ copiosiorem lympham , lentam fundunt , quæ deinde partibus adhæret , à calore potro insipfatur , siquidem si lympha cochleari igni admoveatur , abit in Gelatinam , quæ deinceps plebejis pituita audit , & catarrhos vulgares constituit .

Non vero dari hos catarrhos à cerebro in dictas glandulas narium , vel in fauces , pulmones &c. probat os cribriforme non perforatum,

tum, ac ita viarum aliarum, exceptis venis & arteriis, defectus. Deinde falsæ subsunt hypotheses, ac si cerebrum esset instar alembici, qui à partibus inferioribus attraheret humiditates in magna copia, quæ tum à frigiditate cerebri condensentur. Et si catarrhi à cerebro defluerent, certe non sufficeret cranii capacitas, pro quantitate muci vel aquæ, quæ interdum solum in coryza strophiolis excipitur.

Omnium igitur fluxionum veram originem immediate esse ex sanguine verum est, licet fiendi modus ambiguus maneat : cum Helmonte interim credimus, omnem inflammationem, & tumorem cum pulsu duro, dolore, & calore, à solo esse spiritu causaliter, ab infixâ verò spina occasionaliter.

Quicquid enim in sanis, inquit noster Helmont, edit actiones sanas, id ipsum in morbis edit actiones vitiatas : spiritus enim vitalis calefacit hominem naturaliter in sanitate, idem qui æstuat in febribus ; pro exemplo sit spina querna digito infixâ, actu & potentialiter frigida, mox in digito excitat calorem p. n. non quidem, quod calidi humores affluent, quasi per spinam eo convocati, exspectassent spinæ vulnus, & qui alias suis sedibus temperati rese-dissent : siquidem crux vulnus proximus, primus accurrit, aditum venienti crux præ-

N n

ripit,

ripit, & ipse per se quoque non calet, sed ex gratia spiritus vitalis.

In corpore nostro acidum venis hostile vera est spina, quod spiculis suis varias in nostro corpore excitat tragædias; hoc si Dominium acquirit, ex vario diætæ errore &c. tum bilem exagitando effervescentiam vel inflammationem infert, si verò plane eam subigit, sua punctura gangrænam infert, & si eundo tum acquirit vires, carie ossa devorat, ut tum caro, si à corrodentis acidi prædominio, albiset, ac si aqua fortis sanguinis ruborem dissipasset: si verò adusta ei copulatur bilis, pro hujus viribus vel flavescit, aut in nigredinem magis inclinat. Quando enim corrosivum fellis alcali, Sphacelatas partes mortificat, carnis poros succi nutritii vehicula, quasi cicatrisat, & reliquum venas sanguinem subeuntem ita inficit, ut hinc cor appellans febrem accendat. Atque ita videmus in dulci sanguine omnes latitare humores, quorum quilibet ab hoc secretus, propria facultate prostat, & cum acidus omnium maximè incommodus sit, veluti ubique figuris conspicuus; sed licet universaliter ita acuminatus sit, differt tamen sèpè commixti vel copia vel robore: sicuti hoc in omni ulcerum genere notamus, ubi dolor pro materia commixta variat, longè enim vche-

vehementiores introducit dolores , si bili se  
implicant acida spicula , quam si admixtae pi-  
tuitæ tenacitas , oleive circa cuspides obvo-  
lutio , acidi aciem diminuat , vel hebetet : sic-  
uti hæc acutè pertractat Cl. Wilhelm. ten Rhy-  
ne in suis meditationibus de Veteri Medi-  
cina.

Cum igitur dolorum omnium causa ab  
acido variè commixto & resoluto ortum tra-  
hat , hinc acriora auribus nunquam sunt in-  
stillanda , nec unctuosa neque viscida ; ne aci-  
do resoluto pabulum præbeatur.

Præstant verò omnia illa , quæ balsamicis fa-  
lino - sulfureis volatilioribus particulis con-  
stanr , qualis est hic

### *Spiritus Acovisticus.*

*Bz. Radic. helleb. alb.*

*cyclamin.*

*porri ana. 3. fl.*

*summit. origan.*

*majoran. ana. p. j.*

*Flor. lavendul.*

*anthos. ana. p. fl.*

*castor. el.*

*Nuc. mosch.*

*sem. cumini.*

*carvi.*

N n 2

ovo-

*ovorum formicar.*

*millepedum ana. 3. ij.*

*baccar. lauri num. vj.*

*fellis lucii piscis 3. ij.*

*Spiritus luniperi rectif. q. s. ut 4. digitos  
emineat, facta digestione filtra,*

*In dolore applicetur hic spiritus cum pane  
calido rec. è clibano extracto, cui baccar. lauri  
incoctæ sint, interjecto circulo ex panno lineo  
confecto, ne aduratur auris.*

*Vel si rem, instillato medicamento in au-  
rem, citius expediri posse sentis,*

*Rx. Cæpas num. ij. excavatis immittit*

*ol. amygd. d.*

*succi absynth.*

*lactis muliebris ana. p. eq.*

*Claude cæpas, & in clibano assentur do-  
nec nigrescant, postea contunde, & de expres-  
so succo tepidè auribus instillentur quædam  
guttulæ, ac obturetur auris bombace moscha-  
to, tum verò patiens cubet in aurem opposi-  
tam, quo profundius illabatur medicamen-  
tum.*

*Vel. Rx. Formicarum ova.*

*axung. serpent. ana. 3. B.*

*tincture fassafra sttarisat. 3. ij.*

*Digere donec omnia soluta sint, & in oleum  
subtile abierint hoc guttatum instilletur.*

*Pro singulari arcano Cl. Ludovici recommen-  
dat*

dat pinguedinem viperarum, supra ignem moderatum à crassamentis separatam, ad guttulam bis vel ter de die instillatam.

*Vel, R. Axung. hujas viperina.*

*fellis leporini.*

*olei chamomill. carul. ana. 3. j.*

*Zibethi. gr. iiij.*

misce.

*Vel, R. spir. formicar.*

*tinct. sassafras tartaris. ana. 3. 5.*

*extract. castor. 3. j.*

*olei chamomill. carul. gutt. xx.*

Misce, & applica tepidè superimposito linteamine intense calefacto, ut medicamen in actum promoteatur, hoc continua donec dolor cesseret.

Maximè alii laudant oleum amygd. amar. cum pomo colocynthidos optimè digestum, post fortissimè expressum, ac sèpius instillatum.

### Tinctura Sassafras tartarisata fit si.

*R. Ligni sassafras opt. 3. j. 5.*

*spir. tartari volatil. opt. 3. j.*

*spir. formicar. rectif. 3. iiij.*

Extrahe tincturam.

Si efficaciorem operationem velis, primò

Nn 3

per

per infundibulum, munito capite linteo calidissimo, suffitum excipe, interea vero æger masticet aliquid cinamomi, ita enim mastigando meatus auditorius magis hiat, ut eo celerius suffitus penetret ad intima: tunc finito hoc statim instilletur liquor auribus tepide ad gutt. ij. vel iiiij. & applicetur auri gossipium moschi vel ambræ odore imbutum.

Maxime item *conducit spiritus salis armaci vapor*, ex angusti colli vitro, meatus auditorio exceptus, vel sal armoniacum & sal tartari ana angusti colli vitro inclusa, & aqua quadam cephalica humectata, in instanti fundunt vaporem auti excipiendum.

### *Si Tumor simul concurrat.*

Rz. Radis. alth. 3. j.

fol. malv.

fl. anethi.

chamomill. ana. m. j.

cap. papav. num. ij.

sem. lini 3. iiij.

fœnugraci 3. β.

Coque cum lacte vaccino pro fotu, fluxione vero & tumore sedato, reliquum dissipetur medicaminibus antepositis.

Si inflammatio & calor externè autem invadant,

invadant, cum petiis Elixir Balsamicum applica, quod subito dolorem & ruborem extrahit.

---

## CAPUT X.

*Odontalgica exhibet.*

**H**ic dolor æquè ac aliarum fluxionum, sive resolutionum, ab acido est, ex ultimi alimenti dentium particulis, resoluto, nervum rodente, si internus sit, & dentem perdente, secus, quam si magis in gingivis dolor hæreat, vel glandulis salivalibus. Si dolor sit magis internus, conveniet ante omnia sequens

*Spiritus Odontalgicus.*

- ℞. *Cortic. rad. mandrag.* 3. ij.
- sem. *hyosciami.*
- papav. alb. ana.* 3. iiiij.
- flor. lavendul.*
- papav. errat. ana.* 3. ij.
- sem. *staphis agric.*
- rad. pyrethri.*
- caryophyll.*
- olibani ana.* 3. S.
- camphor.*

Na 4.

croci

*croci ana gr. xv.*

*Opii el. 3. B.*

*spir. vini rectif. 3. x.*

Infunde per tempus, postea exprime & filtra, ac de hoc spiritu contineatur cochlear in ore.

*Vel Bz. Ligni sancti.*

*sarparill.*

*santal. alb. ana. 3. iiij.*

*succini 3. B.*

Pulverisatis affunde spir. vini rectificatis, ib. j. digerantur vase clauso per octiduum, cuius sæpius cochlear teneatur in ore.

Si spiritus vini cum Zingibere infusus fuerit, ac de hoc spiritu una vel altera gutta, nari bus attrahatur, subito dolorem sistit dentium.

### *Vel fiat hæc Aqua Odontalgica.*

*Bz. Radic pyrethri 3. iiij.*

*hyosciami 3vj.*

*cortic. radic. mandrag.*

*caryophyll. ana. 3. iiij.*

*Fol. buxi.*

*salvia.*

*plantag.*

*serpilli.*

*fl. balaust.*

*roscarum ana. p. iiij.*

*Co-*

Coque ins. q. decocti hordei ad 3. viij. colatur adde

mellis rosati colati 3. ij. ℥.

camphor. gr. v.

Opii correcti. 3. j.

mf. & hac s̄epius colluatur os.

*Si dens cavus sit,*

Bz. Philon. Roman. 3. j.

Olei ligni buxi gutt. vij.

Opii correcti gr. x.

fiat massa aliquantulum duriuscula, de hac aliquid immittatur denti cavo cum bombace.

*Vel Bz. Olei campb.*

buxi.

caryophyll. ana. 3. j.

nucifera expr. q. s. pro consistentia  
adde

extract. Opii 3. ℥.

fuligin. splendent. p. s. pro tinctura nigra.

Hæc mixtura gossipio excepta, & denti ca-  
vo immissa sedat omnem dolorem ex qua-  
cunque causa.

Phædro recommendat pinguedinem ra-  
narum, à quâ in excavatum dentem immissa,  
dolorem quiescere in perpetuum aſterit.

*Vel Bz. Nutri preparat. 3. j. camphor. 3. ℥. cum  
Oleo buxi fiat liniment. quod denti do-  
lenti applicetur.*

Si dolor magis sit externus, & copiosum humorem junctum vehat, tibi hoc Paracelsi commendatum habeas. scil.

Sume persicariam fæminam piperis instar mordicantem, coque paulum in aceto, accoetam herbam denti dolenti vel maxillæ per horas aliquot impone, tunc herbam ex ore desumptam in terram defode quo putrescat, & cessabunt catarrhi.

Sic etiam Sabina in cerevisia decocta & in ore detenta liberat.

Kornthaner maximè laudat decoctum cortic. mediastin. radic. prunor. sylvestr. in cerevisia vel vino factum, & in ore detentum, quod etsi ab initio ob adstrictionem videatur augere dolorem, egregie tamen eundem mitigare asserit.

Si accedat tumor glandularum sub maxilla & tuber,

R. Olei lumbric. terr. 3. vij.  
chamomill. 3. ij.

calefactis imbuē lanam succidam & applica.

Vel quod omnem absolvit paginam, Elixir Balsamicum applica, quod subito omnem & dolorem & tumorem inflammatum tollit.

Sunt alii qui externis dolorem optimè mitigant. v. g.

- ℞. Extracti savina. ȝ. j.  
 pulv. radic. pyrethri.  
 piper. long.  
 cantharid. ȝ. j.  
 euphorb. gr. xij.  
 thereb. venet. ȝ. ij.  
 picis. naval. ȝ. i.  
 cera flav. ȝ. ij.

mf. fiat Emplastrum, quod alutæ inductum retro aures ponitur.

Vel temporibus applicatur Empl. ex gummi tacamahac, cum oleo hyosciami liquato, addito paucō camphot. opio & oleo nucistæ, & serico inducto.

Vel hoc pro expertissimo communicatum habe

- ℞. spir. sulfuris per campanam. ȝ. j.  
 antimonii crudi pulv. ȝ. ij.

Stent infusa per noctem, mane filtra, tunc si in superiori maxilla doleat dens, inunge tempora, si verò in inferiori maxilla sit dolor, inunge laterem affectum externè, sed brevi post aquâ fontanâ eluatur rursus, ne cutis aduratur, ita enim potentiori acido debilius corrigitur & superatur, ac extrahitur, non secus ac ignis, è digito adusto debilitatis ignis particulas extrahit.

Si gingivarum exulceratio & putredo succrescat, tunc acida magis convenienter adstringentibus qualibus praedita. v.g.

*R. Radic. tormentill. 3. iiij.*

*bistort. 3. j. 3.*

*fl. rosar. r.*

*balaust.*

*cupul. gland. ana. 3. j.*

Coque in aqua & cochlear. lib. iiiij. in diplomate, in cucurbita cum suo alembico munito, & recipulo apposito, tribus horis peractis exprime & calide filtra, filtrato adde

*aluminis 3. j.*

liquorem item egressum rursus adde, filtra & serva, pro collutione oris.

Vel, Recip. Aceti opt. lib. j.

*mellis rosar. 3. j.*

Coque ad consumptionem aceti, ultimo adde

*aluminis 3. j.*

& ulterius ad consistentiam mellis inspissa, & hac mixtura gingivæ probè infrientur, & paulum in ore continetur, tum vero expurgatur.

Huc spectat etiam sequens

### Tinctura Odontalgica.

*\*. Gummi lacca 3. ss.*

*mastic. el.*

*alumin. ana. 3. iiij.*

*lapid. medicam. 3. β.*

*radic. cyper. rot.*

*ireos flor.*

*tormentill. ana. 3. j.*

*aqua salvia.*

*fontan. ana. 11. β.*

Digesta per tempus parum coque, tum filtra & serva pro crebriori oris collutione.